De usu pontificalium.

424. Ut legatus in Ungariam missus utatur insigniis consuetis. — Volentes, ut in viam.
A fol. 81'. B fol. 74'. C fol. 69'. D fol. 103' (LVIII n. 414).
425. Ut abbas mitra et anulo uti possit. — Ut in spe gerere.⁵⁾
A fol. 81'. B fol. 74'. C fol. 69'. D fol. 103' (LVIII n. 415).
426. Ut prepositus regularis uti possit baculo pastorali. — Preposito. Religionis suadet honestas.
A fol. 82. B fol. 74'. C fol. 69'. D fol. 103' (LVIII n. 416).

¹⁾ Bezieht sich auf 414, 415. Im R. folgt sie ebenfalls auf 415. ²⁾ Patriarch von Jerusalem. ³⁾ Die Urkunde ist außerordentlich wichtig für die Entstehungsgeschichte des Bistums Damiette, über das bisher nur bekannt war, daß es Ludwig IX. gegründet hatte. Hier wird *E[gidius] tunc cantor Turonen.* als Bischof bestätigt. Der Legat wird beauftragt zu untersuchen, ob Damiette in alten Zeiten Metropolitan-kirche war, und angewiesen, in diesem Falle das Pallium zu verleihen. 1254 Januar 3 resignierte Egidius (Berger 7167). ⁴⁾ Für den Patriarchen Wilhelm. ⁵⁾ Ähnlich Pressuti 2003.

427. Ut archiepiscopus concedat ad vitam abbati usum mitre ac anuli, si viderit expedire. — Archiep. Colonien. Ex parte dil. fil. abbatis et conventus.
A fol. 82. B fol. 74'. C fol. 69'. D fol. 103' (LVIII n. 417).
428. Ut electus mitra et anulo uti possit. — Electo Theban. Apud sedem apostolicam.
A fol. 82. B fol. 74'. C fol. 70'. D fol. 103' (LVIII n. 418).
429. [1255.] Super eodem abbati. — Abbati et monasterio. Ut pulchra et decora.
A fol. 82. B fol. 75. C fol. 70. D fol. 103' (LVIII n. 419). Häufig angewendete Formel z. B. Bourel 22, 122, 933. *E fol. 54'*
430. 1247 März 23. Conceditur abbati, quod possit benedicere vestes sacerdotales, corporalia et pallas altaris. — Ut apostolice sedis devotione.
A fol. 82. B fol. 75. C fol. 70. D fol. 103' (LVIII n. 420). R. Berger 2510^a).
431. Indulgetur cuidam abbati et eius successoribus, ut mitra et anulo ac ceteris pontificalibus in monasterio et prioratibus suis utantur, ordines minores conferant et vestimenta sacerdotalia, pallas altaris et corporalia benedicant²). — Abbati ord. s. Ben. Sedes apostolica in decoro.
A fol. 82. B fol. 75. C fol. 70. D fol. 103' (LVIII n. 421).
432. 1255 Februar 18. Super eodem. — Abbati et conventui. Ut pulchra et decora.
A fol. 82. B fol. 75. C—. D fol. 104 (LIX n. 422). R. Bourel 169^a).
E f 54' F f. 224
433. 1247 Juli 4. Ut prior certis temporibus uti possit mitra et anulo et baculo pastoralis et benedictionem super populo elargiri. — Priori mon. ... ad. Rom. eccl. nullo medio pertinentis. Pensatis persone tue.
A fol. 82. B fol. 75. C fol. 70. D fol. 104 (LIX n. 423). R. Berger 3050^a).
- 433^a. Super eodem. — Priori et successoribus. Pensatis etc.
A—. B—. C fol. 70. D—.
- 433^b. Quod possit uti sandaliis. — Eidem. Pensatis etc.
A—. B—. C fol. 70. D—.
434. Ut abbates pontificalibus abutentes ab huiusmodi presumptione desistere per censuram ecclesiasticam compescantur. — Iudici. Sua nobis ven. fr. archiep. Remen.
A fol. 82. B fol. 75. C fol. 70. D fol. 104 (LIX n. 424).
435. 1245 Juni 7. Prohemium ad pontificalia concedenda. — Locis pia religione conspicuis.
A fol. 82'. B fol. 75. C fol. 70'. D fol. 104 (LIX n. 425). R. Berger 1307^a).

¹) Für den Abt von Prüm, Diöz. Trier. ²) C: *Multa de talibus conceduntur huic abbati per hanc litteram.*
³) Für das mon. Rothonense Veneten. dioc.
⁴) Für das Kloster s. Crucis Colimbrien. ⁵) Für den Abt von s. Mauritii Agaunen., Sedunen. dioc.

436. Ut abbas, habens usum mitre ac baculi, anulo uti possit. — Ad ecclesiastici decoris augmentum¹⁾.
A fol. 82'. B fol. 75. C fol. 70'. D fol. 104 (LIX n. 426).
437. Ut archiepiscopus per provinciam suam crucem ante se faciat deportari. — Archiep. Cum crux in Christi corpore.
A fol. 82'. B fol. 75. C fol. 70'. D fol. 104 (LIX n. 427).
438. 1238 Juni 4. Super eodem. — Archiep. Considerans diligenter.
A fol. 82'. B fol. 75. C fol. 70'. D fol. 104 (LIX n. 428). R. P 10612. Auvray 439¹²⁾. Ξ fol. 471
439. Super eodem. — Archiep. Arelaten. Ad memorandum sacramentum.
A fol. 82'. B fol. 75. C—. D fol. 104 (LIV n. 429). Ξ . fol. 13
440. Ut fratres Minores uti possint sericis et argenteis ornamentis. — Fr. Minoribus. Ut in laude divini nominis.
A fol. 82'. B fol. 75. C fol. 70'. D fol. 104' (LIV n. 430).

De cessionibus prelatorum.

441. [1257.] Recommendat se papa orationibus abbatum Cisterciensium et inhibet, ne recipiant cessionem abbatis Clarevallensis nec ab abbatis ipsum amoveant vel absolvant. — Abbati Cistercien. eiusque coabbatibus in generali capitulo apud Cistercium congregatis. Gratias agimus patri³⁾.
A fol. 82'. B fol. 75'. C fol. 70'. D fol. 104' (LIX n. 431).
442. [1257.] Ne pretextu alicuius consuetudinis vel statuti exigatur aut recipiatur cessio abbatis Clarevallensis nec amoveatur a regimine abbacie et, si fiat contra, decernitur irritum et inane. — Abbati Cistercien. eiusque coabbatibus in generali capitulo apud Cistercium congregandis et fr. S. abbati Clarevall. Cistercien. ord. Etsi prerogativam meritorum.
A fol. 83. B fol. 75'. C fol. 71. D fol. 104' (LIX n. 432).
443. [1257.] Licet papa confirmaverit statuta ordinis Cisterciensis, non intendit tamen per hoc mutasse, quod mandavit, nec abbatis Clarevallensis cessio admittatur vel amoveatur a regimine abbacie, nolens quod statuta ipsa vel sententie in eis posite quomodo ad hoc nullatenus se extendant. — Abbati Cistercii eiusque coabbatibus ... Absit a nobis ea inconstantia.
A fol. 83. B fol. 75'. C fol. 71'. D fol. 105 (LX n. 433).
444. [1257.] Super eodem. — Abbati Cistercien. eiusque coabbatibus ... Et evidens persone ratio.
A fol. 83'. B fol. 75'. C fol. 75'. D fol. 105 (LX n. 434).

¹⁾ Ähnliche, aber nicht ganz übereinstimmende Urkunden Auvray 4844, Berger 1619, 2686, P 10733. ²⁾ Für den Erzbischof von Gnesen. ³⁾ Die Schreiben 441—447 beziehen sich auf die Absetzung des Abtes Stephanus de Lexinton (1242—57) vgl. Gallia christiana IV. 866, M. H. D'Arbois de Jubainville, Études sur l'état intérieur des abbayes cisterciennes ... (Paris 1858) S. 181, S. 354 n. 19. Bisher war nur die Tatsache der Absetzung bekannt s. Jubainville a. a. O.: „Il fut déposé, et cela, dit on, pour ce fait, en 1257. Il se retira à Ourscamp.“

445. [1257.] Redarguitur abbas Cisterciensis, quia contra inhibitionem pape recipit cessionem abbatis Clarevallis, et cassatur processus habitus contra eum ac restituitur ad regimen 'abbatie. — Si relatione que.
A fol. 83'. B fol. 76. C fol. 71'. D fol. 105 (LX n. 435).
446. [1257.] Deputatur executor super eodem et mandatur eidem, quod quosdam abbates, quorum consilio abbas Cisterciensis processit, a suis abbatiis amoveat et eis alias faciat subrogari ipsosque decernat ad quaslibet dignitates vel administrationes inhabiles et indignos. — Illi scribatur hoc addito: Sane quia de.
A fol. 84. B fol. 76. C fol. 72. D fol. 105' (LX n. 436).
447. [1257.] Precipitur conventui Clarevallensi, ut non obstante amotione facta de abbate Clarevallensi eidem abbati et non alii obediat et intendat in omnibus sicut prius. — Conventui Clarevallen. Cist. ord. Si relatione etc.
A fol. 84. B fol. 76. C fol. 72. D fol. 105' (LX n. 437).
448. [nach 1246 Oktober 15.] Negatur cedenti licentia episcopo, qui laudabiliter ministravit, et suadetur eidem, ut circa curam sibi commissam sicut olim diligenter invigilet et insistat. — Ep. Petragoricen. In executione pontificalis officii¹⁾.
A fol. 84. B fol. 76'. C fol. 72'. D fol. 105' (LX n. 438).
449. [nach 1225 Mai 26.] Super eodem. — Ep. Astoricen. Votis nostris oppositum²⁾.
A fol. 84. B fol. 76'. C fol. 72'. D fol. 106' (LXI n. 439).
450. 1243 September 13. Super eodem. — Ep. Nisi adeo te confectum³⁾.
A fol. 84'. B fol. 76'. C—. D fol. 106 (LXI n. 440). R. Berger 112. E 1046'
451. Negatur petitio canonici pape noti prebendam Remensem renuntiare volentis. — Dil. fil. G. de ... can. Remen. Tue laudabilis conversationis.
A fol. 84'. B fol. 76'. C—. D fol. 106 (LXI n. 441). R 5
452. [1255—1258.] Mandatur quibusdam episcopis, ut cessionem cuiusdam episcopi recipiant, cum ab eo fuerint requisiti sibi usu pontificalium reservato. — Duobus episcopis⁴⁾. Ven. frater n. archiep. Reginen.⁵⁾.
A fol. 84'. B fol. 76'. C fol. 72'. D fol. 106 (LXI n. 442).

¹⁾ Betrifft den Bischof Petrus. 1246 Oktober 15 war der Erzbischof von Bordeaux beauftragt worden, die Cession anzunehmen (vgl. n. 470, 471, Berger 2155). Dieser konnte den Auftrag nicht ausführen, ebenso nicht andere Beauftragte. Erst 1265 wurde der Rücktritt genehmigt. (Jordan 28 mit Darstellung der ganzen Vorgänge). Obige Urkunde ist wahrscheinlich von Innocenz IV. erlassen, um den Bischof zum Bleiben zu veranlassen.

²⁾ Genehmigung der Cession des Bischofs von Astorga, dessen Rücktrittsgesuch Honorius III. 1225 Mai 26 (Pressutti 5511) prüfen ließ.

³⁾ Für den ep. Mindonen. In A sind Bl. 84' die Überschriften durcheinander gekommen. ⁴⁾ Fehlt A, B, D. ⁵⁾ C: *Rigensis*. Muß den Erzbischof Vernacius von Reggio betreffen (Riga in C kommt nicht in Frage). 1255 Januar 31 wird er noch als Erzbischof bezeichnet (Bourel 58), 1259 März 11 erscheint sein Nachfolger. Er bat um die Erlaubnis in einen Orden zu treten.

453. [*nach 1245 Februar.*] Ut episcopo, qui de licentia pape cessit, congrua de bonis ecclesie, cui cessit, provisio, ut possit vivere, assignetur. — Iudicibus. Ex parte dil. fil. Thome ep. quondam Filandie¹).
A fol. 84'. B fol. 76'. C fol. 72'. D fol. 106' (LXI n. 443).
454. Ut rectoris senis cessione admissa ecclesia per eum, ad quem spectat ... collatio prebende idonee conferatur. — Archidiacono et diaconis. Supplicavit nobis dil. fil. rector eccl. Lemovicen.
A fol. 84'. B fol. 76'. C fol. 72'. D fol. 106' (LXI n. 444).
455. Ut episcopi senis cessione recepta provideatur per electionem canonicam ecclesie de persona, que tanto congruat oneri et honori. — Metropolitano. Sub longa experientia.
A fol. 84'. B fol. 76'. C fol. 73. D fol. 106' (LXI n. 445).
456. Ut admissa resignatione rectoris paralitici sibi de bonis ecclesie congrua provisio assignetur. — Diocesano. Senectutis dispendiosa²).
A fol. 85. B fol. 77. C fol. 73. D fol. 106' (LXI n. 446).
457. Committitur cuidam, ut resignationem rectoris senis recipiat, postmodum ecclesiam auctoritate apostolica aliter conferat et assignet. — Iudici. Geritur in affectu dil. fil. G. presbiteri, rectoris eccl. ...
A fol. 85. B fol. 77. C fol. 73. D fol. 106' (LXI n. 447).
458. Ut religioso, qui administrationi cessit, assignata provisio auferri non possit sine licentia sedis apostolice speciali. — Fr. Io[hanni] de ... quond. magistro hospitalis ... dioc. Petitionis tue seriem.
A fol. 85. B fol. 77. C fol. 73. D fol. 106' (LXI n. 448).
459. *1248 November 12.* Ut cessio ab episcopo petita, si de ipsius impotentia constituerit, admittatur, et eidem unde vivat congrua pensio assignetur. — Metropolitano. In ven. fr. n. ep. ... suffraganeo tuo.
A fol. 85. B fol. 77. C fol. 73. D fol. 107 (LXII n. 449). R. P 13074. Berger 4206³).
460. Prohemium, ut hiis, qui suis cesserint ecclesiis, congrua, de qua vivant, debeat pensio assignari. — Si olim de publico milites.
A fol. 85. B fol. 77. C fol. 73. D fol. 107 (LXII n. 450).
461. [*nach 1246 Januar 6.*] Ut episcopo religioso, qui renuntiavit oneri et honori, si de ipsius vita inhonesta constiterit, auferatur provisio de bonis ecclesie assignata. — Iudici. De benignitate sedis apostolice⁴).
A fol. 85. B fol. 77. C fol. 73. D fol. 107 (LXII n. 451).

¹) Die Cession des Bischofs Thomas von Finnland war 1245 Februar 21 genehmigt worden (Berger 1036). Die Indices sind sicher wieder der Erzbischof von Upsala und der Prior provincialis ord. fr. Pred. in Dacia.

²) *B. presbiter, rector ecclesie.*

³) Rücktritt des Bischofs von Achonry, Adressat ist der Erzbischof von Tuam.

⁴) *cum fr. Dominicus de ordine Pred. ep. Beatien. cessisset.* Damit ist der Name des anscheinend einzigen Bischofs von Baëza festgelegt. Er hatte eine Summe von Gütern der Kirche Jaën erhalten. Das Datum ergibt sich aus Berger 1665, 1666, wo der Dekan von Baëza als Koadjutor bestimmt wird.

462. Mandatur episcopo vitam inhonestam ducenti, ut cedat omnino regimini pastorali. — Ep. Stemen.¹⁾ Expedire tibi percepimus²⁾.
A fol. 85. B fol. 77. C fol. 73'. D fol. 107 (LXII n. 452).
463. [vor 1249.] Ut episcopus propter senectutem et defectum visus factus inutilis inducatur diligentius ad cedendum, quod si vult, coadiutor detur eidem. — Indici. Cum sicut nostris auribus³⁾.
A fol. 85. B fol. 77. C fol. 73'. D fol. 107 (LXII n. 453).
464. Ut abbas in suis actibus depravatis moveatur, ut cedat, quod si noluerit fiat inquisitio contra ipsum et amoveatur a regimine abbacie. — Cardinali. Devotionis tue litteras⁴⁾.
A fol. 85'. B fol. 77. C fol. 73'. D fol. 107 (LXII n. 454).
465. [nach 1217 März 15.] Moveatur episcopus graviter diffamatus, ut cedat, et si noluerit, mandatur inquisitio fieri contra ipsum. — Recogita in amaritudine⁵⁾.
A fol. 85'. B fol. 77. C—. D fol. 107 (LXII n. 455).
466. 1213 Juni 10. Ut communi cessione recepta sibi de bonis ecclesie congrua provisio assignetur. — Ep. Cum ven. fr. n. Bouonien. ep. debilitatem⁶⁾.
A fol. 85'. B fol. 77'. C fol. 73'. D fol. 107' (LXII n. 456). R. P 4751.
467. Ut admissa resignatione rectoris, per cuius industriam sunt redditus ecclesie augmentati, sibi de bonis ecclesie congrua provisio assignetur et ecclesia alteri conferatur. — Ep. Sicut dil. fil. G. rector eccl. de...
A fol. 85'. B fol. 77'. C fol. 73'. D fol. 107' (LXII n. 457).
468. Ut abbatis cessio, si de ipsius impotentia constiterit, recipiatur et eidem de bonis abbacie congrua provisio assignetur. Senectutis dispendiosa proprietas⁷⁾.
A fol. 85'. B fol. 77'. C fol. 74. D fol. 107' (LXII n. 458).
469. Conceditur episcopo licentia transeundi ad aliquam de religionibus approbatis. — I. ep. Habet tue propositionis instantia.
A fol. 85'. B fol. 77'. C fol. 74. D fol. 107' (LXII n. 459).
470. 1246 Oktober 15. Ut archiepiscopus cessionem episcopi propter malitiam plebis et debilitatem corporis cedere volentis recipiat, si viderit expedire. — Archiep. Burdegalen. Ven. fr. n. ... ep. Petragoricen.⁸⁾.
A fol. 86. B fol. 77'. C fol. 74. D fol. 107' (LXII n. 460). R. Berger 2155.
471. 1254 September 15. Super eodem episcopo Agennensi, ut cum archiepiscopus cessionem episcopi commode recipere nequeat, ipse eam recipiat